Ata nº 79

Aos  sete  dias do mês de novembro de dois mil e dezessete, as quatorze horas, os membros do Comitê

de Investimentos do PREVPEL reuniram-se ordinariamente na sede do instituto, estando presentes

os conselheiros titulares: do Prevpel Edmar Kroning, eleito Saulo Bandeira, indicado pelo executivo

Pedro Rogério de Souza, representante do SIMP Márcio Torma, Daniel Brum Corrêa eleito e o Gestor

do Fundo da PREVPEL Antônio Santim,  a reunião foi antecipada para esta data a pedido do

Superintendente de Governo do Banrisul Mauro Rodrigues. O presidente deu por aberta a reunião

cumprimentando a todos e passou a palavra ao Sr. Mauro para falasse sobre as perspectivas do

mercado para o ano de 2018, que começou  abordando os temas econômicos em evidência,  taxa selic

projeção de 7%  até fim de ano, meta da inflação sob controle. Foi comentado que o mercado reagiu

muito bem com a PEC dos gastos públicos e a a reforma trabalhista. Também foi colocado pelo Sr.

Mauro  que ficar no ano de 2018 em posição conservadora os planos e fundos de previdência não irão

atingir a meta atuarial, chamou a atenção que o comitê terá que ter muito cuidado com a volatilidade

do mercado, Luiz Delamare gerente Banrisul sugere aplicação de 30% em IMA-B, encerrada a

palestra o presidente agradeceu a todos pela presença, marcando a  próxima reunião para o dia 28 de

novembro. Nada mais havendo a relatar encerro a presente ata   que após lida e aprovada será

devidamente assinada por todos.